- auch hier finden sich anleihen beim kommentar des Hieronymus in menge.  $b^aSC$ :  
 1, 1 Chobar autem aut nomen est (*fehlt F*) eius fluminis aut certe iuxta interpretationem suam quia in grauem uertitur tigrim significat et eufraten = *Hieronymus* 699; 4, 2 Munitiones dicuntur quibus urbs clauditur ne quis obsessorum  
 5 (possessorum  $S$ ) possit effugere = 718; 4, 2 Conportati aggeres (Conportabis aggerem  $S$ ) quibus (per quem  $S$ ) ualles fosseque complentur = 718; 23, 4 Oola tabernaculum. Ooliba tabernaculum meum (*so  $b^a$  und Cl. 14584, Ooliba—meum fehlen F; SC Oolla tabernaculum meum. Ooliba bzw. Oolibama Ciuitas principum edom*) = 854; 27, 6 Pretoriola cellaria (domunculę  $S$ ) in naui in quibus merces  
 10 (mercedes  $b^aFR$ ) preciosissime ponuntur (*so C im anhang, im text dagegen Pretoriola in nauibus diminitiuum a pretorio domunculę sunt in nauibus*) = 881; 29, 10 A turre syone. turre syone usque hodie permanet castrum ubi sunt nili cataracte (cataracte  $F$ ) et usque ad quem locum de nostro (*unterstr.  $b^a$ , fehlt R*) mare (mari  $b^aAR$ ) nauigabilis (nauigabile  $C$ ) est (et—est *fehlt S; das ganze C im anhang, dagegen im text Syene oppidum in dextrali parte aegypti*) = 906; 42, 7 Peribolus (Periobolus  $b^aF$ ) murum significat qui erat exterior et cingebat gazophilatia in uia atrii exterioris  $b^a$ , Peribolus deambulatorium. hic (In ezechiele  $C$ ) uero murum significat qui erat exterioris atrii iuxta (significat exteriorem cingentem  $S$ ) gazophilatia  $SC$  = 1008.  $b^aS$ : 2, 5 Domus exasperans. pro exasperatione siue iritatione  
 20 LXX (exasperans irritans. LXX pro hoc  $S$ ) amaritudinem posuerunt = 712; 21, 26 Cidaris insigno pontificis est corona hoc est diadema regis  $b^a$ , Cydarim. Cydaris insigne est pontificis sicut diadema regum  $S$  = 847 (*am rand von  $b^a$  und in R steht des Eucherius erklärungs*); 27, 24 Inuoluclis iacinthi (*fehlt S*). precise (enim *setzt S hinzu*) uestes negotiatorum inuoluclis ferebantur ut (et  $S$ ) funibus iachintinis  
 25 stringerentur = 889 ( $C$  = *Isidor* 20, 9, 6, *dem auch S im vorhergehenden folgt*); 40, 5 Sex cubitorum et palmo qui rectius grece dicitur palastes et est sexta pars cubiti. nonnulli pro distinctione palme palasten palmum appellare consueuerunt (consueuerunt  $AFR$ )  $b^a$ , Palmus III digitos habet (*diese worte hat auch C*) et rectius grece dicitur palestēs et est sexta pars cubiti  $S$  = 980; 40, 7 Thalamum cubiculum  
 30 = 981; 40, 16 Fenestras obliquas. LXX absconditas. simachus toxicas (interpretati sunt *setzt S hinzu*). Oblique siue toxicas idcirco a sagittis uocabulum perceperunt quod instar sagittarum angustum in  $\varphi$ des lumen inmittant (*-tunt AF*) et intrinsecus dilatentur = 984  $f$ ; 41, 16 Facte igitur erant in modum retis instar cancellorum ut non speculari lapide nec uitro sed lignis interrasilibus et uermiculatis clauderentur (clauderent  $AFR$ ) = 1000; 43, 13 Definitio usque ad labium eius  
 35 pro quo simachus aquila et theodocion terminum posuerunt LXX gismum (gisimum  $b^a$ ) interpretati sunt cuius uerbi non possumus scire rationem (rationem scire non possumus  $S$ ) Nec cuius lingue sit dicere confidenter = 1017; 43, 17 Pro crepidine LXX propitiatorium simachus circuitum interpretati sunt = 1018. *ausserdem variantenangabe zu* 40, 12 Marginem = 979 *und zu* 42, 7 Tristega = 1005.  $b^aC$ : 4, 2 Castra militum custodie per circuitum = 718; 8, 14 Et ecce ibi mulieres sedebant plangentes adonidem quem nos adonidem interpretati sumus et hebreus et syrus sermo thamuz uocat. Unde quia iuxta gentilem fabulam in mense iulio

amasius ueneris pulcherrimus iuuenis occisus et deinceps reuixisse narratur eundem  
 iulium mensem eodem appellant nomine et anniuersariam (-ria AF) ei (eius CAF)  
 celebrant solemnitatem in qua plangitur a mulieribus quasi mortuus et postea  
 reuiuiscens canitur atque laudatur (so C im anhang, dagegen CS im text: Plangentes  
 5 adonidem. Solebant gentiles adonidem filium (puerum S) ueneris anniuersario luctu  
 (luctum C) plangere et inde increpat propheta (propheta increpat S) mulieres  
 israhelitas illud simulare (simulare S) sicut et esaias de mensa fortunę = 750;  
 38, 2 Gog et magog non gentem significat sed capud et quomodo ab iacob qui  
 postea (propterea AF) appellatus est israel omnis populus hebreorum israhelis omnis  
 10 populus (beide worte fehlen CAF) sortitus est nomen sic a principe gog omnes qui  
 ei subditi sunt magog appellantur (im anhang C, dagegen im text Gog tectum  
 magog de tecto interpretur (sic) filius iafeth a quo gothi et scithae originem duxisse  
 putantur) = 966; 38, 3 Mosoch interpretatur amentia et tubal tota l omnia.  
 Princeps igitur et capud superbientis amentię et omnium malorum iuxta illud quod  
 15 scriptum est Mundvs in maligno positus est gog et magog appellantur (im an-  
 hang C, im text Tubal filius iafeth. A quo hiberi qui et hispani. Mosoc filius  
 iafeth a quo capadoces vnde et vrbs apud eos mazaca uocatur) = 966. SC: 16, 7  
 Ad mundum muliebrem. Tempus pubertatis ostendit quando puellę nubiles appel-  
 lantur et possunt maritorum amplexibus copulari = 780. nur b<sup>a</sup>: 1, 1 Et factum  
 20 est in trigesimo anno in quarto in quinta mensis. Trigesimus annus non ut plerique  
 estimant etatis prophete dicitur Nec iobei qui est annus remissionis sed a (ad AFR)  
 duodeuigesimo anno iosię regis iuda quando inuentus est liber deuteronomii in  
 templo dei usque ad quintum captiuitatis annum ioachim cognomento iechonie qui  
 cum matre ductus est in babilonem et cum danihele tribusque pueris et ezechiei  
 25 quę est tribus iudę prima captiuitas quando stillauit ira dei super hierusalem = 699;  
 1, 1 Iuxta hebreos uero et ceteros interpretes transmigratio dicitur ioachim et non  
 captiuitas quod LXX transtulerunt. Non enim captus est ioachim (est fehlt R,  
 beide worte fehlen AF) urbe superata sed uoluntate se tradens ductus est (in schiebt  
 AF ein) babilonem Igitur ioachim .i. iechonie dicatur prima transmigratio sedechiei  
 30 autem secunda l extrema captiuitas = 699; 4, 2 Arietes quibus murorum funda-  
 menta quatuntur = 718; 4, 3 Sartago ergo ferrea quę instar muri inter prophe-  
 tam et urbem ponitur grandem iram demonstrat dei que nullis precibus fatigatur  
 nec flectitur ad misericordiam (voran geht Sartago coquinaria patella a strepitu soni  
 uocata quod ardet in ea oleum aus Isidor 20, 8, 5) = 719; 16, 13 Simila de  
 35 frumento conficitur. est enim medulla frumenti = 792 simila quę de frumento  
 conficitur + CGL 5, 579, 17 Simila medulla frumenti; 27, 11 Pigmei bellatores  
 et ad bella promptissimi. simachus medos. LXX custodes interpretati sunt = 884  
 (CS = Isidor 11, 3, 7); 27, 15 Dentes hebeninos. ligna sunt nigri coloris pre-  
 ciosissima (in b<sup>a</sup> AFR folgt quę gion fluuius emittit. inueniuntur in india; CS setzten  
 40 Isidor 17, 7, 36 ein) = 885; 27, 16 Purpuram et scutulam. pro purpura quam  
 omnes interpretati sunt. LXX stacten .i. guttam transtulerunt = 885; 30, 9 Egred-  
 ientur nuntii a facie mea in trieribus simachus transtulit festinanter = 912;  
 40, 14 Elam porticus = 984; 41, 20 Celata quoque erant cerubim. haud dubium